Omnes

Omnes evacuationes subitæ effectum in corpus univèrsum multò majorem edunt, iisdem lentè ac gradatim factis, etiamfi his quantitas major educta fuerit. In lentis enim exinanitionibus, arteriæ et venæ minori sanguinis quantitati mirum in modum se accommodant ; quum in magnis et subitis præsertim, adeò non hoc fit ut ægri sæpè in syncopen incidant, deficientibus prorsùs viribus quibus sanguis movetur.

In sanguinis quantitate uno tempore mittenda, symptomatum violentiæ ægrotique virium ratio habenda est. Simul ac vena solvatur, difficultas respirandi plerumque minuitur atque dolor lenior evadit ; si autem res aliter accedat, sanguinem usque ad syncopen inductam, detrahendum vulgò medicis persuasum est. Sic morbum penitùs fugatum esse, ac nunquam rediisse, haud negandum est

est: ubi autem spirandi difficultate ingenti vexatur pneumonicus, talis syncope periculo non caret. Tam longè igitur nunquam progrediendum, sed quum primùm adfuerint signa deliquii, quæ sunt pulsus languidus, pallor in oculis, labiis, vultu, sudoris guttulæ in fronte, tunc illico sistendum: venam enim, si opus fuerit iterum iterumque solvere, atque hoc modo omnia commoda sine periculo ullo obtinere possumus.

Quibus unciaë sanguinis paucaë detractæ syncopen inferre valent, ii semper dum sanguis fluit decumbere debent; hæc enim positione, sanguinis jacturam sine deliquio meliùs tolerabunt. Si verò ex illis satis sanguinis primâ vice detrahare non possumus, tunc orificium idem post paucas horas iterum recludere, vel aliam venam solvere oportet; nam sanguis ex iis conatibus subsequenter

multò liberiùs detrahi queat. Ex vena aperta sæpè parùm sanguinis effluere accidit; hocque fit, judice SWIETENIO, “ propter in  
 “ pleuritide dolorem adeò sævum, ut pectus  
 “ vix ullo modo dilatare possint; hinc pul-  
 “ mones parùm sanguinis transmittunt, at-  
 “ que ideo venæ quidem plenæ sunt; sed  
 “ aorta paucum sanguinis recipiens non ur-  
 “ get magnâ vi sanguinem venosum, unde ex  
 “ vena aperta sæpè parùm sanguinis effluit.  
 “ Simul ac verò suspirando pulmonem ma-  
 “ gis dilatant ægri, vel tuffiando illum con-  
 “ cutiunt, sanguis cum impetu exit\*.”

Ubi sanguinis jacturam facilè tolerat æger, uncias sexdecem simul detrahere plerumque sufficiat: pro re nata usque ad uncias viginti  
 vel

---

\* Vid. VAN SWIETEN. Comm. tom. iii. pag. 37.

vel amplius quidem detrahere liceat: hæc exinanitio ingens, attamen ubi non unciaë duodecim mittuntur potiùs parva habenda est \*. Symptomata autem medicum fedulum ac sagacem, pro vi eorum minore seu majore, semper monebunt.